— 1 —

类别：B

西安市工业和信息化局
签发人：张 顺

市工信函〔2023〕66 号

对市第十七届人大三次会议
第 0390号建议的复函

许和兴代表：

您提出的《关于加大科技创新和内循环政策性扶持为经济复

苏提供源动力推动西安市经济高质量发展的建议》（第0390号）

收悉。现答复如下：

一、开展的主要工作

（一）建设创新平台。近年来，我们坚持以创新优结构、创

新助升级、创新促发展为目标，全市工业经济呈现量质双升的良

好态势，成功获批“双中心”城市。坚持全方位谋划、系统性布

局、多维度发力，围绕 19 条重点产业链，加快建设以企业为主

体、市场为导向、产学研深度融合的技术创新体系，推动国家、

省、市和企业四级创新平台建设不断优化。截止目前，共认定省

— 2 —

级以上制造业创新中心 24 户，行业共性关键技术研发供给能力

得到有效提高；认定企业技术中心 448 家（国家级 27 家、省级

237 家，市级 184 家），企业创新能力和效率持续提升。

（二）鼓励技术创新。突出企业创新主体地位，坚持梯度培

育、分类指导、精准服务，构建“专精特新—单项冠军—小巨人

—领航企业”优质企业梯度培育体系，推进企业不断做强做大做

优。强化政策正向激励，落实制造业企业研发增量奖补、隐形冠

军创新能力提升、实施重大技术创新项目等奖励政策，鼓励企业

持续加大研发投入，推动创新要素向企业集聚，企业创新主体地

位稳步提升。近三年来，共为企业争取创新奖励项目支持 27906

万元，鼓励企业实施省级重点新产品开发项目 1290 项，市级技

术创新项目 3518 项。

（三）树立创新示范。建好用好秦创原创新驱动平台，发布

企业技术创新典型案例 9 个，推广优秀企业先进经验做法，树立

创新示范典型。截止目前，共认定技术创新示范企业 171 家（国

家级 11 家、省级 40 家，市级 120 家），培育省级隐形冠军企业

219 户。

（四）优化创新生态。加强顶层设计，构建主体培育、平台

建设、产品开发、技术改造、质量提升、金融支持等全链条政策

体系。落实《西安市“十四五”科技创新发展规划》，制定《西

安市加快建设先进制造业强市支持政策实施细则》《西安市促进

工业有效投资若干措施》《西安市支持科技企业创新发展若干措

— 3 —

施》等政策措施，政策引导力度不断加强，创新环境不断优化。

同时，组织企业积极参加 APCE 中小企业技术交流暨展览会、欧

亚经济论坛、“创客中国”创新创业大赛、秦创原项目路演等产

学研金协同对接活动。采取多种方式助推新产品新技术推广应

用，征集发布工业新产品新技术 552 项，帮助企业推广应用新产

品新技术。

（五）提升质量品牌。统筹推进工业质量品牌建设工作，开

展质量标杆企业、品牌培育示范企业评选活动，增强品牌管理能

力，提升品牌影响力和竞争力。截止目前，认定工业品牌培育示

范企业 81 家（国家级 3 家、省级 30 家，市级 48 家），质量标杆

企业 88 家（国家级 2 家、省级 29 家，市级 57 家），认定工业精

品 198 个。

二、下一步工作措施

下一步，我们将聚焦“支柱产业倍增、新兴产业壮大”，把

创新摆在产业发展的核心位置，全力建好用好秦创原创新驱动平

台，全面提升企业技术创新水平。

一是强化创新政策引导。强化顶层设计，在统筹规划和政策

保障上下功夫，营造良好创新环境。深入企业开展调查研究，不

断建立健全支持企业创新全要素政策保障体系。继续落实研发奖

补、重大技术创新项目和隐形冠军企业创新能力支持政策，引导

更多的企业持续关注创新，开展创新，支持创新，激发企业创新

活力。

— 4 —

二是完善创新平台建设。用好秦创原创新驱动平台，统筹推

进创新平台建设，推动以产业创新平台为引领、企业创新平台为

核心、公共服务平台为支撑的创新网络不断提速、提质、提效。

加强制造业创新中心、企业技术中心等平台认定和管理，发挥创

新平台在产业、企业创新中的关键作用，为产业实现高质量发展

提供有力支撑。

三是强化创新示范引领。加强学习交流，组织新认定创新平

台、质量标杆和工业品牌培育示范企业介绍创新和开展质量品牌

创建方面的经验做法，引导更多企业深度参与创新和质量品牌培

育活动，提升整体行业参与创新的积极性。

四是加大政策宣传力度。建立经常性的业务培训和政策宣讲

制度，采取多种形式，利用各种机会，开展业务和政策宣贯活动，

形成市级、区县开发区、企业业务政策联动的工作机制，帮助企

业真正做到各类创新政策应享尽享。

五是精准科技企业招商。优化营商环境，瞄准关键领域和环

节实施招大引强，鼓励企业在全球范围引进高端创新人才，把西

安打造成为高科技新兴产业策源地、衍生地和顶尖人才首选地。

感谢您对我市科技创新工作的关心支持。

西安市工业和信息化局

2023 年 6 月 30 日

（联系人：赵 恺 电话：86786396）

— 5 —

抄送：市人大常委会代联工委，市政府办公厅。